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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu, protoţe klimakterium je

fyziologické období ţivota ţeny, stejně tak jako je těhotenství nebo puberta. Dnešní

společnost přemýšlí o klimakteriu jako o nemoci, která se musí léčit.

Ţijeme v 21. stolení kdy se naše společnost po celém světě zaměřuje na mládí,

krásu, sex a výkony. Téma klimakterium se jiţ ve společnosti moc nevyskytuje a je

povaţováno za neţádoucí období ţivota ţeny, obzvlášť pokud se projevuje klimakterický

syndrom.

Hned v úvodu bych se chtěla zmínit, ţe kaţdá ţena je individuální a můţe

pociťovat období klimakteria odlišně. V kaţdém ţivotním úseku mohou vzniknout určité

problémy, a proto je důleţité, aby ţeny věděly, co mohou očekávat za fyziologické změny

ve svém těle.

Všechny potíţe, o kterých se zmiňuji, ve své bakalářské práci se mohou objevit

v různé intenzitě nebo naopak, nemusejí se vůbec projevit a ţena můţe tímto období projít

hladce bez změny ţivotního stylu. Také můţe být rozdílný věk ţen, ve kterém se problémy

s klimakteriem vyskytnou.

Cílem mé bakalářské práce je informovat ţeny o potíţích spojených

s klimakteriem, které se mohou vyskytnout. Zabývám se moţnostmi léčby, jak hormonální

substituční terapie, tak především vyuţití alternativních metod. Myslím si, ţe

uţívání alternativních způsobů léčby se vrací zpět do módy. Nejčastěji registruji zmínky o

přírodní léčbě v různých etapách ţivota ţeny jako je například těhotenství, šestinedělí, ale

o moţnostech v klimakteriu se moc nemluví. Chtěla bych rozšířit povědomí o vyuţití

alternativních metod v klimakteriu, jako jsou bylinky, homeopatika. Také úpravou nebo

doplněním potravin do stravovacích návyků se mohou zlepšit problémy způsobené

klimakteriem. Je podstatné, aby ţena proţila období klimakteria kvalitně a nemusela se

v ţivotě nějak omezovat.

Mezi mé cíle také patří zjistit, zda ţeny, které se věnují aktivní nebo kreativní

činnosti ve svém volném čase pociťují méně nebo vůbec problémy spojené s klimakteriem.

Domnívám se, ţe vyplněním volnočasové aktivity činností, která ţenu pozitivně naplňuje a

uspokojuje, můţe potlačit klimakterický syndrom. Oproti tomu ţeny, které nevykonávají

9

ţádnou kreativní nebo aktivní činnost pociťují mnohem více klimakterický syndrom a

potíţe s ním spojené.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 MENSTRUAČNÍ CYKLUS V REPRODUKČNÍM OBDOBÍ

V této kapitole se zaměřuji na menstruační cyklus v reprodukčním období, abych

poukázala na rozdílnou fyziologii reprodukčního období a klimakteria.

Ovariální cyklus

Ovariální cyklus je úzce spojen s menstruačním cyklem, kdy hormony tvořené v

ovariu přímo ovlivňují menstruační cyklus. (Http://www.genetika-biologie.cz)

Během intrauterinního ţivota plodu ţenského pohlaví vznikají v ovariu vajíčka,

jejichţ vznik po porodu končí. Vajíčka jsou obehnány nánosem buněk a toto uspořádání

nazýváme folikul. (Roztočil, 2011, s. 72)

Vlivem pohlavních hormonů cyklicky tvořených v ovariích vznikají tyto fáze:

Folikulární fáze, která trvá od 1. do 13. dne cyklu. Během této fáze je zvýšená hladina

folikulostimulačního hormonu známého jako FSH, jehoţ vlivem se zvětšuje kohorta

folikulů, z toho je jeden folikul dominantní, roste rychleji a vytvoří se Graafův folikul.

Zbylé folikuly zdegenerují a jsou vstřebány. Ovulační fáze probíhá 14. den cyklu. Vlivem

luteinizačního hormonu známým jako LH Graafův folikul praskne a uvolní se vajíčko,

které putuje vejcovodem do dělohy. Luteální fáze začíná 15. den a trvá do 28. dne. V této

fázi se z prasklého Graafova folikulu stane tzv. ţluté tělísko neboli corpus luteum, který

produkuje velké mnoţství progesteronu. Pokud vajíčko není oplodněno, tak ţluté tělísko

zaniká, vzniká bílé tělísko neboli corpus albicans a produkce progesteronu se sníţí.

(Http://www.genetika-biologie.cz)

Menstruační cyklus

Menstruačním cyklem označujeme periodické změny děloţní sliznice. Tyto změny

nám ovlivňují hladiny pohlavních hormonů. V dřívějších dobách ţeny menstruovaly méně

neţ ţeny v dnešní době. Během ţivota ţeny proběhne menstruace čtyřistakrát aţ pětsetkrát,

je to způsobeno tím, ţe ţeny se dosahují vyššího věku neţ dříve. Kvalita ţivota se zlepšila

jak s lékařskou péčí, tak i s výţivou. Mladé dívky začínají menstruovat dříve a ţeny nejsou

tak často těhotné. (Phillipsová, 2005, s. 15) (Fait, 2006, s. 11,12)
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U kaţdé ţeny není menstruační krvácení stejné, za fyziologické je bráno krvácení,

ke kterému dochází pravidelně a trvá dva aţ osm dnů, obvykle bývá čtyři aţ šest dnů.

Průměrná délka cyklu je 28 dnů, cyklus, který trvá 21 nebo 36 dnů je ještě brán za

fyziologický. Během ţivota se cyklus mění vlivem vnějších podmětů včetně citového

stavu, onemocnění, antikoncepce. Stres a zvýšení nebo úbytek hmotnosti má také vliv na

cyklus ţeny. (Phillipsová, 2005, s. 17)

Menstruační cyklus začíná v období puberty a to mezi 8-13 rokem ţivota. Má čtyři

fáze: Proliferační fáze začíná přibliţně od 5. do 14. dne cyklu. Je ovlivňována estrogenem.

V této fázi dochází k obnově děloţní sliznice a růstu slizničního epitelu. Sekreční fáze

nastává po proliferační fázi a začíná přibliţně od 15. do 27. dne cyklu. Je ovlivňována

progesteronem, který způsobuje bohatou sekreci děloţních ţlázek a v buňkách se hromadí

lipidy a glykogen. Děloţní sliznice je plná ţivin a nachystaná přijmout oplozené vajíčko.

Ischemická fáze probíhá 28. den cyklu, kdy se sniţují hladiny progesteronu a dochází

k zástavě prokrvení děloţní sliznice a vzniká ischemická nekróza. Menstruační fáze začíná

1. den cyklu a trvá průměrně 5 dní. Zde dochází k poklesu estrogenu a progesteronu,

k odloučení nedostatečně krví zásobené buňky sliznice a spolu s krví odchází z organizmu

ţeny. (Http://www.genetika-biologie.cz)
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2 DEFINICE A ROZDĚLENÍ KLIMAKTERIA

Klimakterium

Klimakterium jinak také známé jako přechod nebo perimenopauza je období ţeny

mezi 45. aţ 60. rokem ţivota, ve kterém končí plodné období. Dochází k fyziologickému

poklesu funkce ovarií, endokrinním, somatickým a psychickým změnám. (Fait, 2006, s.

11,12)

Počátek klimakteria je individuální, ovlivněn dědičností, stylem ţivota, ale také i

interkulturními rozdíly, například u černošek a Indek nastupuje klimakterium mezi 35. a

40. rokem ţivota. Klimakterium u evropských ţen začíná průměrně v 50. roce ţivota.

(Ratislavová, 2008, s. 18)

Dle Světové zdravotnické organizace WHO (1981) je toto období charakterizováno

jako období začínající 1 rok před menopauzou. Nástup před 40. rokem označujeme jako

předčasné ovariální selhání. (Fait, 2006, s. 11,12)

Premenopauza

Začíná 1 rok před menopauzou, kdy stále probíhá pravidelný menstruační cyklus a

při kterém se mohou objevovat příznaky akutního klimakterického syndromu. (Fait, 2006,

s. 11,12)

Premenopauza zahrnuje období před posledním menstruačním krvácením. Hladiny

hormonů začínají kolísat a neobjevují se jiné příznaky vzniklé touto dysbalancí. V tomto

období vaječníky tvoří estrogen, ale ovulace je sporadická a tím progesteron není tvořen

v kaţdém menstruačním cyklu. Vlivem tímto dějem nedochází k pravidelnému krvácení.

(Phillipsová, 2005, s. 16,17)

Menopauza

Menopauza je někdy brána jako synonymum klimakteria, ale označujeme tím


[…]


v klimakteriu a moţnostech léčby alternativními metodami. Mezi alternativní metody jsem

zahrnula především bylinky, které byli v dotazníku nejčastěji udávané.
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Věřím, ţe má práce přispěla ţenám ke zkvalitnění informací o klimakteriu a

především doufám, ţe jsem ţenám, které mají potíţe spojené s klimakteriem, rozšířila

moţnosti léčby alternativními způsoby.
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 Příloha 1: Kuppermanův index

Zdroj: vlastní

Symptom Index Míra obtíží:

návaly horka 4 silné 3

zvýšené pocení 2 střední 2

poruchy spánku 2 lehké 1

podrážděnost 2 žádné 0

deprese 1 Výsledek je součtem násobků:

poruchy soustředění 1 index symptomu x míra obtíží

závratě 1 Hodnocení:

bolesti hlavy 1 > 35 těžký klimakterický syndrom

bolesti kloubů 1 20-35 střední klimakterický syndrom

bušení srdce 1 15-20 lehký klimakterický syndrom

Příloha 2: Dotazník

Zdroj: vlastní

Dotazník

Váţená paní,

Tento dotazník se týká ţen ve věku 45-60 let a je sloţen z otázek, které jsou buď

otevřeného, polootevřeného a uzavřeného charakteru, kdy označíte odpověď krouţkem

nebo otevřeného charakteru kde doplníte odpověď vlastními slovy. U polootevřené otázky

označíte odpověď krouţkem, a pokud budete u dané odpovědi vyzváni k vypsání doplňte

vlastními slovy.

Pokud by jste měla k dotazníku jakékoliv otázky neváhejte mne kontaktovat na

emailovou adresu: votrubi@seznam.cz

Děkuji Vám za Vaši spolupráci Votrubová Radka

1. Uveďte, prosím Váš věk……….………….

2. Víte co je to klimakterium?

a) Období ţeny, ve kterém končí plodné období

b) Období, ve kterém prudce klesá atmosferický tlak, který má

vliv na ţenu

3. Odkud jste se dozvěděla nejvíce informací o klimakteriu?

a) Lékař

b) Internet

c) Knihy/časopisy

d) Kamarádka/rodina

e) Jiné……………………………………………………………

f) Nezajímám se

4. Máte zájem o více informací o klimakteriu?

a) Ano

b) Ne

5. Uveďte, zda se věnujete nějaké zájmové činnosti.

a) Tanec

b) Malování

c) Ruční práce

d) Zpěv

e) Ochotnické divadlo

f) Pilates

g) Jóga

h) Ţádné se nevěnuji

i) Jiné ………………………………………………………….

6. Jak často se věnujete Vaší zájmové činnosti?

a) Nepravidelně

b) 1x za měsíc

c) 1x za 14 dní

d) 1x za týden

e) Více jak 1x týdně

f) Nevěnuji se

7. Jak dlouho tuto činnost vykonáváte?

a) Méně jak 1 rok

b) Více jak 1 rok

c) Ţádnou činnost nevykonávám

8. Objevují se u Vás potíže, které spojujete s klimakteriem.

a) Ano

b) Ne

9. Vypište prosím Vaše obtíže, které spojujete s klimakteriem.

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

10. Rozhodla jste se řešit své potíže s

a) Gynekologem

b) Obvodním lékařem

c) Neřeším

d) Nemám potíţe

e) Jiné………………………………………………………..

11. Byla Vám od lékaře nabídnuta hormonální substituční terapie jako první

volba?

a) Ano

b) Ne

c) Nemám potíţe

12. Využíváte farmakologickou terapii na Vaše potíže?

d) Ano

e) Ne

f) Nemám potíţe

13. Jste spokojená s farmakologickou terapií?

a) Ano

b) Ne

c) Nevyuţívám ji

14. Využíváte nefarmakologický způsob na obtíže spojené s klimakteriem?

d) Ano

e) Ne

f) Nemám potíţe

15. Vyberte alternativní metodu, kterou užíváte.

a) Bylinky

b) Dieta

c) Homeopatie

d) Jiné……………………………………………………………

e) Nemám obtíţe

16. Jste spokojená s alternativní metodou?

f) Ano

g) Ne

h) Nevyuţívám alternativní metodu

KLIMAKTERIUM

a

alternativní metody léčby potíţí

Nejčastěji se vyskytující potíţe:

Návaly horka

nevhodné potraviny: sladkosti, slané a hodně kořeněné

pokrmů, kyselá jídla, alkohol, kofeinové produkty a

nasycené tuky

vhodné potraviny: sója, citrusové plody, lněné semínko,

vit. C, B a E, dostatečný pitný reţim

vhodné bylinky: drmek obecný, andělinka čínská,

ploštičník větevnatý, jetel luční

Nespavost

nevhodné potraviny: kofein

vhodné potraviny: sklenice teplého mléka

vhodné bylinky: kozlík lékařský, meduňka lékařská,

levandule

Únava

vhodné potraviny: vit. B, zdravé tuky, bílkoviny

vhodné bylinky: sibiřský ţenšen

Bolesti hlavy

nevhodné potraviny: mléčné výrobky, čokoláda,

vejce, jablka, banány, cibule, alkohol, umělá

sladidla a červené víno

vhodné potraviny: dostatečný pitný reţim

vhodné bylinky: jinan dvoulaločný, kopretina

řimbaba

Potíže s kůží

nevhodné: kouření

vhodné potraviny: potraviny obsahující zinek, měď, selen, vit.

A, C a E, alfa-lipoidní kyseliny a dostatečný pitný reţim

Atrofie pochvy

vhodné potraviny: sója, dostatečný pitný

reţim

vhodné bylinky: kořen lékořice, ploštičník

větevnatý

Osteoporóza

nevhodné: kouření, alkohol

vhodné potraviny: potraviny obsahující

dostatek vápníku, vit. D, hořčíku