## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> PORODNÍ ASISTENCE B 5349
<b>Studijní obor:</b> PORODNÍ ASISTENTKA 5341 R 007
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Autor práce:</b> Radka Votrubová
<b>Název práce:</b> Klimakterium
<b>Oponent práce:</b> Doc. MUDr. Zdeněk Rokyta, CSc.
<b>Počet stran:</b> 53
<b>Počet stran teoretické části:</b> 26
<b>Počet stran empirické části:</b> 27
<b>Počet příloh:</b> 3
<b>Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15)</b> 18
<b>Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1)</b> Viz. internetové zdroje
<b>Počet internetových zdrojů: (min. počet 5)</b> 8 /2 x v cizím jazyce/
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 48</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 9
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>5</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>91</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci:**

**Práce může přispět ženám ke zkvalitnění informací o klimakteriu a rozšiřuje možnosti léčby alternativními způsoby.**

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ---------------------------------- ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1**

**Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

<b>Počet bodů</b> <b>Známka</b>
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: V Plzni dne 9.5. 2016**

**Podpis: Doc. MUDr. Zdeněk Rokyta, CSc.**